This question I	paper contains	4	printed	pages.
-----------------	----------------	---	---------	--------

Roll No.

B. A. (Pt. II)

Pol. Sc. I

2108-I

B. A. (Part II) Examination, 2022

(Faculty of Arts) [Also common with Subsidiary Paper of B. A. (Hons.) Part-II] (Three Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

First Paper

(Selected Political System)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

अधिकतम अंक : 100

समय : 3 घंटे

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवस्य लिखें।

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः पुरीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answer of all the questions (short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुतरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर इल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum Marks: 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory question of 2 marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

हितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

V-0239/2108-I

P.T.O.

Part-I/भाग-I

1.	(i)	What do you mean by 'Magnakarta'?	(8)
	-	ी मैग्नाकार्टा से क्या अभिप्राय है?	
	(ii)	Mention two main characteristics of American Constitution.	2
		अमेरिकी संविधान की दो प्रमुख विशेषताएं बताइए।	
	(iii)	What is 'Pocket Veto'?	2
		'पॉिकट वीटो' क्या है?	
	(iv)	What are the two main causes for the success of direct democracy in Switzer and	2
		स्विटजरलैंड में प्रत्यक्ष लोकतंत्र की सफलता के दो केंग्रिण चताइए।	
-	(v)	When did the constitution of China form? How many articles are there in it?	2
		चीन का वर्तमान संविधान कब बना? इसमें कितने आहुच्छेद हैं?	-
	(vi)	Mention the names of two houses of 'DIET.'	Q
		Уंडाइट' के दोनों सदनों के नाम बताइए।	
	(vii)	What is delegated legislation?	6
		प्रदत्त व्यवस्थापन क्या है?	
	(viii)	Which party has maximum number of members in National Peoples Congress.	3
		राष्ट्रीय जन काँग्रेस में किस दल के सर्वाधिक सदस्य हैं?	
	(i x)	Write two duties of citizen in Japanese Constitution.	2
		जापान के संविधान में उल्लिखित दो नागरिक कर्तव्य लिखिए।	
	(x)	When did the constitution of America form?	(Ž
		्ठिमिरिका का संविधान कव बन कर तैयार हुआ?	

Part-II/wiii-II

What do you understand by 'Rule of Law'?

5

'तिधि के शासन' से क्या अभिप्राय है?

2. How the senate of America is powerful than house of Representatives? Mention two causes.
अमेरिकी सीनेट के प्रतिनिधि सदन की तुलना में शक्तिशाली होने के दो कारण बतलाइए?

5

5

Write two executive powers of Emperor of Japan.

्र_{जापान} के सम्राट की दो कार्यपालिका शक्तियाँ लिखिए।

4. Why the federal executive of Switzerland is said to be without Leadership?

5

स्विस संघोय कार्यपालिका को नेतृत्विवहीन कार्यपालिका क्यों कहा गया है?

PART-III DESCRIPTIVE

Maximum Marks: 60

Part-III of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into three sections each comprising of 2 essay type question of 20 marks each. Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all, one from each section). https://www.uoronlinc.com
नृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे। जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबंधात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थों से प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 03 परनों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Part-III/भाग-III

1/

3.

Write salient features of British Constitution.

-50

ब्रिटिश सॅविधान की विशेषताएं बतलाइए।

Or/steral

What do you understand by the term 'Crown' in the British constitution and distinguish it from the King?

राजमुकुट शब्द सं क्या अभिग्राय है? सम्राट और राजमुकुट में क्या अन्तर है?

2. Critically examine the federal features of the constitution of U.S.A.

20

अमेरिकी संविधान की संघात्मक विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Or/अथवा

Critically examine the composition, powers & functions of the American Senate.

अमेरिकी सीनेट के संगठन, अधिकार तथा कार्यों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

3. Describe the role and powers of Prime Minister of Japan.

20

जापान में प्रधानमंत्री की शक्तियों एवं भूमिका की विवेचना कीजिए।

Or/अथवा

Evaluate the working and significance of landsgemeinde, referendum and initiative in Switzerland.

स्विटजरलैंड में लैण्डसजीमिण्ड, जनमत संग्रह एवं आरम्भ की कार्यविधि एवं महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

000